
Администрация Заволжского муниципального района
Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ0$,Р$М>/6 №  </@9 -п
г. Заволжск

Об утверждении отчета о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ 
Заволжского муниципального района за 2015 год

В соответствии с постановлением администрации Заволжского 
муниципального района Ивановской области от 19.09.2013 № 931-п «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Заволжского муниципального района» 
администрация Заволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Заволжского муниципального района за 2015 год 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене «Сборник нормативных актов Заволжского района Ивановской 
области» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления. Завол Ивановской области
(\у\у\у.2аугауа<1т.ги).

Глава Заволжского 
муниципального района М.В. Мартюнин

О.В. Горшкова



Приложение 
к постановлению

администрации Заволжского муниципального района
от/# Об. /6 № /  -п

Отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Заволжского муниципального района за 2015 год

• Оценка эффективности реализации муниципальных программ 
Заволжского муниципального района за 2015 год проведена отделом 
экономики администрации Заволжского муниципального района в 
соответствии с Порядком, утвержденным постановлением администрации 
Заволжского муниципального района Ивановской области от 19.09.2013 № 
931-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района».

Сводный доклад основан на данных годовых отчетов администраторов 
Программ о реализации Программ, представленных в отдел экономики до 15 
февраля года, следующего за отчетным годом и на основании результатов 
оценки эффективности Программ.

В 2015 году обеспечена реализация 12 муниципальных программ, в т. ч. 
в сфере ЖКХ, образования, спорта, муниципального имущества, 
экономического развития Заволжского муниципального района:

1. Развитие образования в Заволжском муниципальном районе;
2. Развитие физической культуры и спорта в Заволжском 

муниципальном районе;
3. Развитие культуры и повышение эффективности реализации 

молодежной политики в Заволжском муниципальном районе;
4. Социальная поддержка граждан Заволжского муниципального 

района;
5. Экономическое развитие Заволжского муниципального района;
6. Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства населения Заволжского муниципального района;
7. Развитие транспортной системы Заволжского муниципального 

района;
8. Энергоэффективность и энергосбережение Заволжского 

муниципального района;
9. Профилактика правонарушений, борьба с преступностью и 

обеспечение безопасности граждан Заволжского муниципального района;
10. Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной 

системы Заволжского муниципального района;
11. Совершенствование местного самоуправления Заволжского муни

ципального района;
12. Управление муниципальным имуществом Заволжского 

муниципального района Ивановской области.



Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей 
населения в активном и здоровом образе жизни, повышение качества 
образовательных услуг, обеспечение жильем различных категорий граждан, 
прежде всего, молодежи, обеспечение безопасности населения, повышение 
качества, надежности и энергоэффективности предоставления коммунальных 
услуг.

По уточненным данным объем финансирования муниципальных 
программ в 2015 году составил 271,995 млн. руб. из всех источников 
финансирования, в том числе:

- из бюджета Заволжского муниципального района -  144,11 млн. руб;
- из федерального бюджета — 16,295 млн. руб.;
- из областного бюджета — 111,59 млн. руб.
По итогам 2015 года программы характеризуются разной степенью 

исполнения по- средствам бюджета Заволжского муниципального района по 
отношению к запланированным в программных документах (по состоянию 
на начало года, или по состоянию на момент их утверждения) исполнение 
составило:

по одной программе - 100% от утвержденного программного 
документа.

-  по 9 программам исполнение по средствам бюджета района
составило в пределах от 92,1% до 99,8 % от запланированных бюджетных 
назначений;

-  по 1 программе исполнение составило 84,0%;
-  по 1 программе исполнение составило 63,7%.
В результате проведенных торгов и других мероприятий начальные 

цены выполняемых мероприятий были снижены и финансирование 
составляет менее 100% от запланированного. Экономия по всем программам 
составила 2050,54 тыс. руб., в том числе 777,02 тыс. рублей после проведения 
торгов на выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги 
Князево — Ивашево в Заволжском районе Ивановской области

12 программ насчитывает 130 мероприятий.
Программы характеризуются разной степенью реализации плановых 

мероприятий (значений целевых индикаторов (мероприятий), 
запланированных муниципальными программами):

- по 7 программам выполнение плановых мероприятий составило 100% 
(всего 80 мероприятий);

- по 5 программам из 130 мероприятий программ 121 мероприятие 
выполнено полностью (100%), а степень выполнения 8 мероприятий 
составила менее 100%, такие как:

-  программа «Развитие образования в Заволжском муниципальном 
районе»:

- целевой индикатор «доля детей, охваченных различными формами



отдыха, оздоровления и занятости» выполнение 74,4% (объективные 
причины — многие родители против направления детей в санаторно
оздоровительные лагеря круглогодичного действия и загородные 
оздоровительные лагеря- необходимо своевременно вносить изменения 
(корректировать) в программу);

целевой индикатор «численность трудоустроенных 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время» составил 60% от запланированного (финансовые средства 
выделены на трудоустройство 72 несовершеннолетних вместо 120 человек - 
необходимо своевременно вносить изменения (корректировать) в программу).

-  программа «Обеспечение качественным жильем и услугами
жилищно-коммунального хозяйства населения Заволжского муниципального 
района»:

- мероприятие «Разработка ПСД на строительство БМК в 
с.Воздвиженье» выполнение 0% - (данное мероприятие не было 
своевременно исключено из муниципальной программы - отсутствие 
финансирования из областного бюджета);

- мероприятие «Разработка проектной документации на строительство 
распределительного газопровода по с. Колшево» - проведены торги в 2015г, 
срок исполнения контракта — 2016г.

-  программа «Развитие транспортной системы Заволжского
муниципального района»:

- мероприятие подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 
движения в Заволжском муниципальном районе» «Распространение 
световозвращающих приспособлений среди дошкольников и младших 
школьников» выполнение 46,7% - (по причине отсутствия финансирования из 
бюджета Заволжского муниципального района — не были своевременно 
внесены изменения в программу);

- мероприятие подпрограммы «Капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Заволжского муниципального района» (данное мероприятие не было 
своевременно исключено из муниципальной программы - средства не 
освоены в связи с поступлением отчислений от акцизов на бензин после 
возможного периода выполнения работ).

-  программа «Социальная поддержка граждан Заволжского
муниципального района»:

- мероприятия подпрограммы «Профилактика социального сиротства, 
развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» «ремонт жилых помещений, принадлежащих на праве 
собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
достигшим на 1 января текущего года возраста 18 лет, но не старше 23 лет» 
выполнены на 0%. (отсутствие областного финансирования — не были 
своевременно внесены изменения в программу).

-  программа «Энергоэффективность и энергосбережение



- мероприятие «замена окон и входных дверей в учреждениях 
образования Заволжского муниципального района» - выполнение 63,7% 
(отсутствие денежных средств — не были своевременно внесены изменения 
в программу). _

Основные рекомендации по итогам оценки эффективности 
реализации муниципальных программ

В целях дальнейшего внедрения бюджетирования, ориентированного на 
результат, повышения результативности и эффективности муниципальных 
программ, а также степени их влияния на социально-экономическое развитие 
Заволжского муниципального района, на основе проведенного анализа в 
последующие периоды предлагается:

1. В соответствии с распоряжением администрации Заволжского 
муниципального района от 01.10.2013 № 575-р «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Заволжского муниципального района» (ред. от
______№ ______ ) администраторам программ внести изменения в паспорт
муниципальной программы в разделах «Наименование администратора 
программы» и «Перечень исполнителей программы».

2. Администраторам программ своевременно вносить изменения в 
действующие программы, в т.ч. при изменении бюджетных ассигнований. 
При внесении изменений провести корректировку плановых значений 
показателей исходя из результатов реализации программ, а также с учетом 
переноса сроков выполнения отдельных мероприятий на текущий год.

3. Администраторам программ усилить контроль за эффективным 
использованием бюджетных средств по мероприятиям.

4. Администраторам программ обратить внимание на необходимость 
оперативного проведения конкурсных процедур, заключения
муниципальных контрактов, а также принятия действенных мер по 
улучшению качества планирования и реализации программных мероприятий 
в целях равномерного, результативного и эффективного использования 
бюджетных средств в течение года.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного анализа исполнение муниципальных 

программ за 2015 год признано эффективным.
При реализации муниципальных программ администраторы программ 

исходили из необходимости достижения заданных результатов с 
использованием наименьшего объема средств, а также достижения 
наилучшего результата с использованием определенного программой объема 
средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным 
полномочиям администраторами программ. Объемы ассигнований бюджета 
Заволжского муниципального района не превышают объемов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в муниципальных программах.



Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Развитие образования в Заволжском муниципальном районе»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Развитие образования в Заволжском муниципальном 
районе», утвержденная постановлением администрации Заволжского 
муниципального района Ивановской области от 01.11.2013 № 1092-п, была 
разработана в целях:

-обеспечения соответствия качества образования меняющимся запро
сам населения и перспективным задачам развития общества и экономики.

-повышения качества образовательных услуг;
-обеспечения безопасности образовательного процесса.
Перечень подпрограмм:
- Предоставление дошкольного образования в Заволжском муниципаль

ном районе (подпрограмма 1).
- Предоставление общедоступного бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования по основным об
щеобразовательным программам в Заволжском муниципальном районе (под
программа 2).

- Предоставление дополнительного образования детям в Заволжском 
муниципальном районе (подпрограмма 3);

- Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 
Заволжском муниципальном районе (подпрограмма 4).

- Поддержка молодых специалистов сферы образования в Заволжском 
муниципальном районе(подпрограмма 5).

- Обеспечение деятельности органа управления образованием и 
образовательных учреждений Заволжского муниципального района 
(подпрограмма 6).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ> 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС 1 <= 5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ:
пэ=^~х100 , где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году;



БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПЭ1=65933,18290/69176,77840*100%=95,3% >10%;
Подпрограмма 2:
ПЭ2=77690,04960/79974,15090*100%=97,1% >10% ;
Подпрограмма 3:
ПЭЗ=11400,18388/11740,8320* 100%=97,1 % > 10%;

• Подпрограмма 4:
ПЭ4=763,57660/763,57660* 100%=100% >10% ;
Подпрограмма 5:
ПЭ5=212,62191/400* 100%=46,2% >10% ;
Подпрограмма 6:
ПЭ6=9464,97513/9574,28520* 100%=98,9% >10% ;

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:__________________
№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1:
А21=+60 
Подпрограмма 2: 
А22=+60 
Подпрограмма 3: 
А23=+60 
Подпрограмма 4: 
А24=+60 
Подпрограмма 5:

А11=+40

А12=+40

А13=+40

А14=+40

А15=+40

А16=+40



А25=+60
Подпрограмма 6:
А26=+30

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году:

ЭР^А^Аг , где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»,
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР1=40+60=100 
ЭР2=40+60=100 
ЭРЗ=40+60=100 
ЭР4=40+60=100 
ЭР5=40+60=100 
ЭР6=40+30=70
Значение оценки эффективности реализации Программы 

рассчитывается следующим образом:
Е ( эр,* р ,|

гуг, I

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
К  -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
ЭР=(100*65933,1829+100*77690,04960+100*11400,18388+100*763,5766 

+100*212,62191+70*9464,97513)/
(65933,1829+77690,04960+11400,18388+763,5766+212,62191+9464,97513)= 
(6593318,29+7769004,960+1140018,388+76357,66+21262,191+662548,2591)/16 
5464,59002=16262509,7481/165464,59002=98,3%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 171689,62 тыс. рублей. Доля финансирования составила 
96,4% от запланированного. Доля выполненных мероприятий от 
запланированных на отчетный период реализации 105,7%. Однако, не все 
мероприятия выполнены в полном объеме:

- Численность детей и подростков, направленных в санаторно
оздоровительные лагеря круглогодичного действия и загородные



оздоровительные лагеря составила 74,4% от запланированного — родители 
против направления детей в лагеря.

- Численность трудоустроенных несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время составила 60% от 
запланированного, т.к. финансовые средства выделены на трудоустройство 
72 несовершеннолетних.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Развитие 
образования в Заволжском муниципальном районе» за 2015 год признана 
эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Заволжском 
муниципальном районе»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Развитие физической культуры и спорта в Заволжском 
муниципальном районе», утвержденная постановлением администрации 
Заволжского муниципального района Ивановской области от 05.11.2013 № 
1107-п, была разработана в целях:

- комплексного решения проблем развития физической культуры и 
спорта, физкультурно-спортивной работы в Заволжском муниципальном 
районе, направленного на создание необходимых условий для улучшения 
физического и духовного здоровья граждан района, поддержания их 
оптимальной физической активности, приобщения различных групп 
населения, в первую очередь детей и молодежи, к занятиям физкультурой и 
спортом;

- увеличения количества граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом.

Перечень подпрограмм:
- Развитие физической культуры и спорта в Заволжском 

муниципальном районе (подпрограмма 1).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30



3 0% < ПС1 <=5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ:
р

БАп э = г Ц — х ю о , гд е

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»;

Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном
году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПЭ1=341,98/350,0*100%=97,7% >10%; А11=+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых

№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1: 
А21=+60

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы:

ЭР,= А 1+ А 2 , где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии



при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР1=40+60=100

Значение оценки эффективности реализации Программы:
1 ( эр,»р ,)

гчп /

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
ЭР=100*341,98/341,98= 100%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 350,0 тыс. рублей. Доля финансирования составила 
97,7% от запланированного. Доля выполненных мероприятий от 
запланированных на отчетный период реализации 100%. Экономия 
составила 8,02 тыс. рублей.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Заволжском муниципальном районе» за 2015 год 
признана эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Развитие культуры и повышение эффективности реализации
молодёжной политики в Заволжском муниципальном районе»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Развитие культуры и повышение эффективности 
реализации молодёжной политики в Заволжском муниципальном районе», 
утвержденная постановлением администрации Заволжского муниципального 
района Ивановской области от 08.11.2013 № 1116-п, была разработана в 
целях:

- сохранения поступательного роста объёма и уровня качества 
дополнительного образования детей и подростков в области культуры и



искусства в Заволжском муниципальном районе.
- создания условий для повышения степени интеграции молодых граждан 

Заволжского муниципального района в социально-экономические, 
общественно-политические и социокультурные отношения с целью 
увеличения их вклада в социально-экономическое развитие района.

Перечень подпрограмм:
- Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодёжью в Заволжском муниципальном 
районе (подпрограмма 1).

- Предоставление дополнительного образования детей в сфере культу
ры и искусства в Заволжском муниципальном районе (подпрограмма 2).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <=5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ:
пэ=^-хю о , где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»;

Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном
году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПС 1=0% (в 2015 году не заложено финансирование и не 

предусмотрены мероприятия подпрограммы);
А11=0

Подпрограмма 2:
ПЭ1=6800,18/7382,4*100%=92,1% >10%; А12=+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:__________________
№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты

+60



от реализации подпрограммы
2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 

а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1:
В 2015 году не заложено финансирование и не предусмотрены 

мероприятия подпрограммы А21= -100
Подпрограмма 2:
А22=+60

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году:

ЭР;=А1+А2, где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР 1=0-100=-100
ЭР2=40+60=100

Значение оценки эффективности реализации Программы :
1 ( эр,* р ,)

Э Р =  ' Х р , ’ г д е
/

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
ЭР=(-100*0+100*6800,18)/(0+6800,18)= 680018/6800,18= 100%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет



средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 7382,4 тыс. рублей. Необходимая доля финансирования - 
92,1% от запланированного. Экономия составила 582,22 тыс. руб. Доля 
выполненных мероприятий от запланированных на отчетный период 
реализации 100%.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Развитие культуры и 
повышение эффективности реализации молодёжной политики в Заволжском 
муниципальном районе» за 2015 год признана эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Социальная поддержка граждан Заволжского муниципального района»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Социальная поддержка граждан Заволжского 
муниципального района», утвержденная постановлением администрации 
Заволжского муниципального района Ивановской области от 29.10.2013 № 
1066-п, была разработана в целях:

- формирования организационных, социально-экономических условий 
для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни граждан 
пожилого возраста, повышению степени их социальной защищённости, 
активизации участия в жизни общества.

обеспечения жителей Заволжского муниципального района 
квалифицированной медицинской помощью 

Перечень подпрограмм:
- «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Заволжском 
муниципальном районе» (подпрограмма 1);
- «Поддержка молодых специалистов здравоохранения в Заволжском муници
пальном районе» (подпрограмма 2);
- Профилактика социального сиротства, развитие семейных форм устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (подпрограмма 3).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году» определяется в соответствии со 
следующими правилами:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40



2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <= 5% +20
4 ПС1 =0% 0

* Показатель ПЭ:

п э = бТ х 1 0 °  ’ г д е

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.
Подпрограмма 1:
Бюджетные ассигнования не предусмотрены
ПЭ1=475,765/476,68820=99,8%>10%; А11=+40
Подпрограмма 2:
ПС 1=0% (в 2015 году не заложено финансирование и не предусмотрены 
мероприятия подпрограммы); А 12=0
Подпрограмма 3:
ПСЗ=0/1* 100%=0%; А13=0

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:__________________
№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1: 
А21=+60
Подпрограмма 2:



в 2015 году не заложено финансирование и не предусмотрены мероприятия 
подпрограммы

Подпрограмма 3:
А23=-100

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году рассчитывается следующим 
образом:

ЭР,=А1+А2, где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»,
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР 1=40+60= 100
ЭР2=0+0=0
ЭРЗ=0-100=-100

Значение оценки эффективности реализации Программы 
рассчитывается следующим образом:

1 ( э р,*р ,)

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.

ЭР=(100*475,765+0*0-100*0)/(475,765+0-0)= 
47576,5/475,765=47576,5/475,765=100%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета областного бюджета и бюджета Заволжского 
муниципального района. На реализацию мероприятий из бюджета 
Заволжского муниципального района предусматривалось 477,7 тыс. рублей. 
Необходимая доля финансирования - 99,6% от запланированного. Экономия 
составила 0,92 тыс. руб. Доля выполненных мероприятий от 
запланированных на отчетный период реализации 75,0%.

Из-за отсутствия областного финансирования на подпрограмму 
«Профилактика социального сиротства, развитие семейных форм устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не выполнены 
мероприятия «ремонт жилых помещений, принадлежащих на праве



собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
достигшим на 1 января текущего года возраста 18 лет, но не старше 23 лет» 
на 100%.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты не в полном объеме. А именно, не выполнены мероприятия 
подпрограммы «Профилактика социального сиротства, развитие семейных 
форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

• В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан Заволжского муниципального района», за 2015 год 
признана малоэффективной из-за своевременного невнесения изменений в 
программу. Однако, подпрограмма «Повышение качества жизни граждан 
пожилого возраста в Заволжском муниципальном районе» признана 
эффективной и все выполнены на 100 %.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области

«Экономическое развитие Заволжского муниципального района»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Экономическое развитие Заволжского муниципального 
района», утвержденная постановлением администрации Заволжского 
муниципального района Ивановской области от 14.10.2013 № 1021-п, была 
разработана в целях:

- создания благоприятного предпринимательского климата и условий 
для ведения бизнеса (в том числе в сфере сельскохозяйственного 
производства) на основе повышения предпринимательской активности;

- обеспечения устойчивого развития сельских территорий Заволжского 
муниципального района.

Перечень подпрограмм:
- «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Заволжском муниципальном районе» (подпрограмма 1);
- «Развитие сельскохозяйственного производства в Заволжском 

муниципальном районе» (подпрограмма 2);
- «Устойчивое развитие сельских территорий Заволжского муниципаль

ного района» (подпрограмма 3).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40



2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <= 5% +20
4 ПС1 =0% 0

* Показатель ПЭ:
пэ = бТ х10° , где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПЭ1= 145,5/147,0=99,0%>10%;
Подпрограмма 2:
ПЭ2=635,0/635,0*100%=100% >10%;
Подпрограмма 3:
ПЭЗ=24862,089/25637,61=97,0% >10%

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:__________________
№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1: 
А21=+60 
Подпрограмма 2: 
А22=+60 
Подпрограмма 3:

А11=+40

А12=+40

А13=+40



А23=+60

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы:
ЭР,=Аг»-А2 , где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР 1=40+60= 100 
ЭР2=40+60=100 
ЭРЗ=40+60=100

Значение оценки эффективности реализации Программы:
1 ( э р,»р ,)

эр- ■ ^ Р| >гда
I

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году; 
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.

ЭР=(100*145,5+100*635,0+100*24862,09)/(145,5+635,0+24862,09)=
100%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 26419,61 тыс. рублей. Доля финансирования составила 
97,1% от запланированного. Доля выполненных мероприятий от 
запланированных на отчетный период реализации 100%. Экономия 
составила 777,02 тыс. руб.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Экономическое 
развитие Заволжского муниципального района» за 2015 год признана 
эффективной.



Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 
«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства населения Заволжского муниципального
района»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Обеспечение качественным жильем и услугами 
жилищно-коммунального хозяйства населения Заволжского муниципального 
района», утвержденная постановлением администрации Заволжского 
муниципального района Ивановской области от 05.11.2013 № 1106-п, была 
разработана в целях:
- расширения сети газоснабжения, обеспечения равной доступности 
получения услуги газоснабжения в населенных пунктах сельских поселений 
Заволжского муниципального района.
- увеличения объемов строительства объектов инженерной инфраструктуры 
по сравнению с предыдущими годами.
- предоставления государственной поддержки в решении жилищной 
проблемы молодым семьям, возраст супругов которых не превышает 35 лет 
признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий.

Перечень подпрограмм:
1. «Выравнивание обеспеченности населения Заволжского

муниципального района объектами социальной и инженерной
инфраструктуры» (подпрограмма 1).

2. «Обеспечение жильем молодых семей в Заволжском муниципальном 
районе» (подпрограмма 2).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <=5% +20
4 ПС1= 0% 0

* Показатель ПЭ:
п э = ~ м о о  , где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.



Подпрограмма 1:
ПЭ1=24168,31/24798,0*100%=97,46% >10% ; А11=+40
Подпрограмма 2:
ПЭ2=1134,0/1135,98* 100%=84,88% >10%; А12=+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году» определяется в 
соответствии со следующими правилами:____________ __________________
№•
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1:
А21=+30 
Подпрограмма 2:
А22=+60

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году:

ЭР(= А 1+А2, где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»,
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году»,
ЭР1=40+30=70 
ЭР2=40+60=100



Значение оценки эффективности реализации Программы:
Х(эр,»р,) 

эр= ' 5 > ,  ’ г д еI
ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.

ЭР=(70*24168,31+100*1134,0)/(24168,31+1134,0)=
1805181,7/25302,31=71,34%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 25388,02 тыс. рублей. Необходимая доля 
финансирования - 99,7% от запланированного.

Доля выполненных мероприятий от запланированных на отчетный 
период реализации составила 66,67% (приостановлена разработка ПСД на 
строительство БМК в с. Колшево и в с.Воздвиженье). Экономия составила 
85,71 тыс. руб из-за невыполнения вышеуказанных мероприятий 
подпрограммы «Выравнивание обеспеченности населения Заволжского 
муниципального района объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры».

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программная 
цель - расширение сети газоснабжения, обеспечения равной доступности 
получения услуги газоснабжения в населенных пунктах сельских поселений 
Заволжского муниципального района и на данном этапе достигнута не в 
полном объеме из-за своевременного невнесения изменений в программу 
Остальные цели и ожидаемые результаты достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Обеспечение 
качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Заволжского муниципального района» за 2015 год признана 
эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Развитие транспортной системы Заволжского муниципального
района»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района



Ивановской области «Развитие транспортной системы Заволжского 
муниципального района», утвержденная постановлением администрации 
Заволжского муниципального района Ивановской области от 29.10.2013 № 
1068-п, была разработана в целях:
- развития автомобильных дорог общего пользования местного значения до 
сельских населенных пунктов, не обеспеченных круглогодичной 
транспортной связью, обеспечивающее безопасные перевозки грузов и 
пассажиров,
- улучшения экологической обстановки, а также снижения транспортных 
издержек в экономике Заволжского муниципального района Ивановской 
области
- приведения к нормативному состоянию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, расположенных между населенными 
пунктами, в границах Заволжского муниципального района в целях 
обеспечения транспортной доступности населенных пунктов.

Перечень подпрограмм:
1.«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Заволжского муниципального района до сельских населенных 
пунктов, не обеспеченных круглогодичной транспортной связью» 
(подпрограмма 1).

2. «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения Заволжского муниципального райо
на» (подпрограмма 2).

3. «Повышение безопасности дорожного движения в Заволжском му
ниципальном районе» (подпрограмма 3).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <= 5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ:
пэ=бТ * 100 , где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПЭ1=5298,66/5298,66*100%=100% >10% ; А11=+40



Подпрограмма 2:
ПЭ2=4722,29/5046,82* 100%=93,57% >10%; А12=+40 
Подпрограмма 3:
ПЭЗ=14,0/30,0* 100%=46,67% >10%; А13=+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году» :

№-
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1:
А21=+60 
Подпрограмма 2:
А22=+30 
Подпрограмма 3:
А23=+30

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году:

ЭР(=А1+А 2 , где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».



ЭР1=40+60=100
ЭР2=40+30=70
ЭРЗ=40+30=70

Значение оценки эффективности реализации Программы:
1 ( эр,» р ,|

г-чп 1

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году; 
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
ЭР=(100*5298,66+70*4722,29+70*14,0)/(5298,66+4722,29+14,0)= 
861406,3/10034,95=85,84%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 10375,48 тыс. рублей. Доля финансирования составила 
96,7% от запланированного из-за отсутствия денежных средств. Доля 
выполненных мероприятий от запланированных на отчетный период 
реализации 75% (не в полном объеме выполнены работы по повышению 
безопасности дорожного движения в Заволжском муниципальном районе, по 
ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения).

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты не в полном объеме.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Развитие 
транспортной системы Заволжского муниципального района» за 2015 год 
признана малоэффективной из-за своевременного невнесения изменений в 
программу.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Энергоэффективность и энергосбережение Заволжского 
муниципального района»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Энергоэффективность и энергосбережение Заволжского 
муниципального района», утвержденная постановлением администрации 
Заволжского муниципального района Ивановской области от 29.10.2013 № 
1065-п, была разработана с целью:
- эффективного и рационального использования энергетических ресурсов;



стимулирования энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности.

Перечень подпрограмм:
- Энергосбережение в социальной сфере на территории Заволжского 
муниципального района.

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС 1 <=5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ:
пэ=^-хю о 5 где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

ПЭ1=1188,394/1865,0*100%=63,72% >10% ; А11=+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:_________________
№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты,, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные

-100



негативные социально-экономические эффекты
I от реализации подпрограммы____________________________________

А21=+30

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году:

ЭР^А^Аг , где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР1=40+30=70

Значение оценки эффективности реализации Программы :
1 ( э р , « р , )

ГЧЛ I*

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
ЭР=70* 1188,394/1188,394=70,0%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 1865,0 тыс. рублей. Необходимая доля финансирования -  
63,72% от запланированного. Доля выполненных мероприятий от 
запланированных на отчетный период реализации 83,3% (из-за отсутствия 
денежных средств не выполнены мероприятия по замене окон и входных 
дверей в учреждениях образования Заволжского муниципального района).

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты не в полном объеме.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа 
«Энергоэффективность и энергосбережение Заволжского муниципального 
района» за 2015 год признана малоэффективной из-за своевременного 
невнесения изменений в программу.



Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Профилактика правонарушений, борьба с преступностью и обеспечение 
безопасности граждан Заволжского муниципального района»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Профилактика правонарушений, борьба с 
преступностью и обеспечение безопасности граждан Заволжского 
муниципального района», утвержденная постановлением администрации 
Заволжского муниципального района Ивановской области от 11.11.2013 № 
1117-п, была разработана в целях:
- консолидации усилий органов муниципальной власти, в том числе 
правоохранительных и общественных институтов, в профилактике 
правонарушений и борьбе с преступностью;
- повышения уровня общественной безопасности;
- предотвращения проявлений экстремизма;
- защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, а также всех форм 
собственности от преступных посягательств.

Перечень подпрограмм:
- Профилактика преступлений и правонарушений на территории 

Заволжского муниципального района (подпрограмма 1).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <=5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ:
_р
БА

пэ=гт-хЮ0 , где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году; 
БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПЭ1=622,64/622,64* 100%=100% >10% ; А11=+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:__________________
№ | Оценка степени достижения ожидаемых | Соответствующее



п/п результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1:
А21=+60

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году:

ЭР-А^А;,, где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР1=40+60=100

Значение оценки эффективности реализации Программы:
X  (эр, *р,)

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году; 
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
И -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
ЭР=100*622,64/622,64= 100%



Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 622,64 тыс. рублей. Доля финансирования составила 
100% от запланированного. Доля выполненных мероприятий от 
запланированных на отчетный период реализации 100%.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, борьба с преступностью и обеспечение безопасности 
граждан Заволжского муниципального района» за 2015 год признана 
эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной 
системы Заволжского муниципального района Ивановской области»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость 
бюджетной системы Заволжского муниципального района Ивановской 
области», утвержденная постановлением администрации Заволжского 
муниципального района Ивановской области от 14.10.2013 № 1020-п, была 
разработана с целью обеспечения долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы Заволжского муниципального района 
Ивановской области.

Перечень подпрограмм:
- Организация управления муниципальными финансами Заволжского 

муниципального района (подпрограмма 1).
- Повышение качества управления муниципальными финансами За

волжского муниципального района (подпрограмма 2).
- Управление муниципальным долгом Заволжского муниципального 

района (подпрограмма 3);
- Обеспечение финансирования непредвиденных расходов бюджета 

Заволжского муниципального района (подпрограмма 4).

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40



2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС 1 <=5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ: 
пэ=^-хю о , где

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»;

Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном
году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПЭ1=4761,3/4950,05*100%=96,2% >10%; А11=+40
Подпрограмма 2:
Не требует бюджетных ассигнований
ПС 1=0%; А 12=0
Подпрограмма 3:
ПС 1=0%; А13=0
Подпрограмма 4:
ПЭ4= 283,7/300* 100%= 94,6>10%; А14=+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:

№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1:



А21=+60 
Подпрограмма 2:
А22=+60 
Подпрограмма 3:
А23=+60 
Подпрограмма 4:
А24=+60

• Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 
соответствующей Программы в отчетном году:

ЭР.-А^Аз, где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР 1=40+60= 100 
ЭР2=0+60=60 
ЭРЗ=0+60=60 
ЭР4=40+60=100

Значение оценки эффективности реализации Программы :
1 ( эр,»р,)

г-ч п 1

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
Р1 -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
ЭР=( 100*4761,3+60*0+60*0+100*283,7)/(4761,3+0+0+283,7)= 

504500/504=100%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района
предусматривалось 5250,05 тыс. рублей. Необходимая доля финансирования 
-  96,1% от запланированного. Экономия составила 205,1 тыс. руб. Доля 
выполненных мероприятий от запланированных на отчетный период 
реализации 108,15%.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты.



В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Долгосрочная 
сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Заволжского 
муниципального района Ивановской области» за 2015 год признана 
эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Совершенствование местного самоуправления Заволжского
муниципального района»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Совершенствование местного самоуправления 
Заволжского муниципального района», утвержденная постановлением 
администрации Заволжского муниципального района Ивановской области от 
27.10.2014 № 868-п, была разработана в целях:
- создания условий для развития муниципальной службы,
- решения вопросов местного значения,
- исполнения переданных государственных полномочий,
- повышения эффективности деятельности администрации Заволжского му
ниципального района.

Перечень подпрограмм:
- обеспечение деятельности администрации Заволжского муниципаль

ного района (подпрограмма 1);
- обеспечение деятельности Муниципального учреждения «Управление 

по материально-техническому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления Заволжского муниципального района» (подпрограмма 2)

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:

№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <= 5% +20
4 ПС1 = 0% 0

* Показатель ПЭ: 

п э = бТ х 1 0 °  ’ г д е

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при выполнении 
подпрограммы в отчетном году»;
Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном году; 
БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в



отчетном году.
Подпрограмма 1:
ПЭ1=21841,0/22269,9* 100%=98,1% >10% ; А11=+40
Подпрограмма 2:
ПЭ2= 8305,2/8788,6* 100%=94,5%> 10% ; А12=+40
Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:

№•
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1:
А21=+60 
Подпрограмма 2:
А22=+60
Значение оценки эффективности реализации подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году:
ЭР,=А^ А 2 , где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
ЭР1=40+60=100 
ЭР2=40+60=100
Значение оценки эффективности реализации Программы:



1 ( эр,» р,)

Э Р =  ' Х р , ’ г д е
I

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
И -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.
• ЭР=(100*21841,0+100*8305,2)/(21841,0+8305,2)= 100%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 31058,46 тыс. рублей. Доля финансирования составила 
97,1% от запланированного. Доля выполненных мероприятий от 
запланированных на отчетный период реализации 100%. Экономия 
составила 428,9 тыс. рублей.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Совершенствование 
местного самоуправления Заволжского муниципального района» за 2015 год 
признана эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

«Управление муниципальным имуществом 
Заволжского муниципального района Ивановской области»

Муниципальная программа Заволжского муниципального района 
Ивановской области «Управление муниципальным имуществом Заволжского 
муниципального района Ивановской области», утвержденная 
постановлением администрации Заволжского муниципального района 
Ивановской области от 27.10.2014 № 869-п, была разработана с целью:

повышения эффективности управления муниципальной 
собственностью, направленной на пополнение доходов бюджета Заволжского 
муниципального района Ивановской области;

- инвентаризации муниципальных объектов.
Перечень подпрограмм:

- Управление муниципальным имуществом Заволжского муниципального 
района Ивановской области.

Балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»:



№ п/п Диапазон значений показателя 
ПЭ*

Соответствующее значение А1, 
баллов

1 ПЭ > 10% +40
2 5% < ПЭ <= 10% +30
3 0% < ПС1 <= 5% +20
4 ПС1 =0% 0

* Показатель ПЭ:

ПЭ -  расчетный показатель «Процент достигнутой экономии при 
выполнении подпрограммы в отчетном году»;

Р -  объем кассовых расходов на реализацию подпрограммы в отчетном
году;

БА -  объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в 
отчетном году.

Подпрограмма 1:
ПЭ1=930,6/1107,3*100%=84,04% >10% ; А11=*+40

Балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в отчетном году»:__________________
№
п/п

Оценка степени достижения ожидаемых 
результатов реализации подпрограммы в 
отчетном году*

Соответствующее 
значение А2, баллов

1 Ожидаемые результаты полностью достигнуты 
или превышены, а также отсутствуют 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

+60

2 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
а также отсутствуют негативные социально- 
экономические эффекты от реализации 
подпрограммы

+30

3 Ожидаемые результаты в основном достигнуты, 
но имеются незначительные негативные 
социально-экономические эффекты от 
реализации подпрограммы

-20

4 Ожидаемые результаты в основном не 
достигнуты, либо имеются существенные 
негативные социально-экономические эффекты 
от реализации подпрограммы

-100

Подпрограмма 1: 
А21=+30

Значение оценки эффективности реализации подпрограммы



соответствующей Программы в отчетном году:
ЭР,= А + А 2, где
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
А1 -  балльная оценка по критерию «Процент достигнутой экономии 

при выполнении подпрограммы в отчетном году»;
А2 -  балльная оценка по критерию «Степень достижения ожидаемых 

результатов реализации подпрограммы в отчетном году».
• ЭР1=40+60=100

Значение оценки эффективности реализации Программы :
I  (эр, * р ,)

э р =  ' Х р , ’ г д е
I

ЭР -  оценка эффективности реализации Программы в отчетном году;
ЭР1 -  оценка эффективности реализации 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году;
И -  объем кассовых расходов на реализацию 1-ой подпрограммы 

соответствующей Программы в отчетном году.

ЭР=100*930,6/930,6=100,0%

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 
средств бюджета Заволжского муниципального района. На реализацию 
мероприятий из бюджета Заволжского муниципального района 
предусматривалось 1107,3 тыс. рублей. Необходимая доля финансирования -  
84,0% от запланированного. Экономия составила 176,7 тыс. рублей. Доля 
выполненных мероприятий от запланированных на отчетный период 
реализации 242,3%.

Анализ реализации Программы за 2015 год показал, что программные 
цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе 
достигнуты в полном объеме.

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заволжского муниципального 
района Ивановской области муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом Заволжского муниципального района 
Ивановской области» за 2015 год признана эффективной.


